ДОГОВОР №___________

	г. Челябинск
	 «___»_____________2017г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 390 г. Челябинска", именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице заведующего Путро Татьяны Викторовны,  действующего на основании Устава, с одной стороны, и ___________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице ________________________________________________ действующего на основании _____________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Федерального Закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», заключили настоящий договор, именуемый в дальнейшем «Договор» о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Поставщик обязуется поставить Заказчику товар, в количестве и ассортименте согласно Спецификации (Приложение №1), а Заказчик обязуется принять и оплатить товар.
1.2.Местом доставки поставляемого товара является:
 Челябинская область, г.Челябинск, ул.Пионерская, 6 А.

1. Цена Договора и порядок расчетов
2.1. Цена Договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договора, не может изменяться в ходе заключения и исполнения Договора, за исключением случаев, предусмотренных законодательством и Договором. Цена Договора может быть снижена по соглашению сторон без изменения предусмотренных договором количества товаров, и иных условий исполнения договора. Заказчик по согласованию с Поставщиком в ходе исполнения Договора вправе изменить не более чем на десять процентов количество всех предусмотренных договором товаров при изменении потребности в товарах, на поставку которых заключен договор. При поставке дополнительного количества таких товаров, Заказчик по согласованию с Поставщиком вправе изменить первоначальную цену договора пропорционально количеству таких товаров, но не более чем на десять процентов такой цены договора, а при внесении соответствующих изменений в договор в связи с сокращением потребности в поставке таких товаров Заказчик обязан изменить цену договора указанным образом. Цена единицы дополнительно поставляемого товара, и цена единицы товара при сокращении потребности в поставке части такого товара должны определяться как частное от деления первоначальной цены договора на предусмотренное в договоре количество такого товара.
Общая цена договора составляет_____________. Стоимость единицы товара указана в Спецификации, являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора.
2.2. В стоимость Договора включены все расходы Поставщика, необходимые для своевременного осуществления им своих обязательств по Договору (поставка товаров в полном объеме и надлежащего качества), в том числе все подлежащие к уплате налоги, сборы и другие обязательные платежи, расходы на товар, упаковку, маркировку, страхование, сертификацию, транспортные расходы по доставке товара до места назначения, затраты по хранению товара на складе Поставщика, стоимость погрузочно-разгрузочных работ, других работ, связанных с поставкой данного товара.
2.3 Оплата товара осуществляется в рублях путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Поставщика в течение 30 (тридцать) календарных дней со дня подписания Заказчиком товарной накладной, счета-фактуры.
2.4. Товар должен отгружаться в упаковке, обеспечивающей сохранность товара во время транспортировки. Поставщик несёт ответственность перед Заказчиком за повреждение или порчу товара вследствие ненадлежащей упаковки.

1. Права и обязанности сторон
3.1. Заказчик имеет право:
3.1.1. При обнаружении несоответствия качества, количества, ассортимента, упаковки товара условиям Договора, предъявить Поставщику требования, предусмотренные статьей 475, 468 или 520 Гражданского кодекса Российской Федерации.
3.1.2. Требовать возмещение убытков, причиненных по вине Поставщика.
3.1.3. Привлекать независимых экспертов для проверки соответствия качества поставляемого товара требованиям, установленным настоящим Договором.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Обеспечить приемку поставленных товаров. Проверить соответствие товаров по количеству, качеству, ассортименту, комплектности условиям, согласованным сторонами в настоящем Договоре.
3.2.2. Оплатить поставку товара по настоящему Договору после подписания и оформления документов в соответствии с действующим законодательством (товарной накладной, счета-фактуры).
3.3. Поставщик обязан:
3.3.1. Поставить товар в соответствии с условиями и в сроки, предусмотренные настоящим Договором в место поставки, предусмотренное пунктом 1.2. настоящего договора.
3.3.2. Доставить товар, а также представить все документы, относящиеся к товару (сертификаты, санитарно-эпидемиологические заключения и иные документы, обязательные для данного вида товара, подтверждающие качество товара, оформленные в соответствии с законодательством Российской Федерации). В случае если товары, поставляемые в рамках настоящего Договора, произведены за пределами Российской Федерации, Поставщик обязуется документально подтвердить Заказчику, что товары выпущены в свободное обращение на территории Российской Федерации.
3.3.3. Передать Заказчику товары надлежащего качества, в количестве, ассортименте согласно Спецификации. По требованию Заказчика, за свой счет в срок, согласованный с Заказчиком, произвести замену товара ненадлежащего качества, количества, ассортимента.
Поставщик обязуется предоставлять Заказчику контактный телефон, по которому представители Заказчика товара могли бы связаться с квалифицированным персоналом Поставщика, для решения вопросов о выявленных ненадлежащих качествах товара. Такой контактный телефон должен функционировать по рабочим дням с 8 до 16 часов (местное время).
3.4. Поставщик вправе:
3.4.1. Требовать приемку и оплату товара в объеме, порядке, сроки и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.
3.4.2. По согласованию с Заказчиком досрочно поставить товары. Заказчик вправе досрочно принять и оплатить товары (часть товаров), в соответствии с условиями Договора.

4. Порядок сдачи и приемки товара
4.1. Заказчик осуществляет приемку Товара по количеству, наименованию, качеству в соответствии со спецификацией и инструкциями, утвержденными постановлениями Госарбитража при Совете Министров СССР:
- «О порядке приемки продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по качеству» №П-7 от 25.04.1966;
- «О порядке приемки продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по количеству» №П-6 от 15.06.1965.
4.2. Приемка товара в целом (или отдельной партии, в случае, когда согласно условиям Договора предусматривается поэтапная поставка) оформляется товарной накладной, подписываемой Поставщиком и Заказчиком в двух экземплярах.
4.3. Риск случайной гибели или случайного повреждения поставляемых товаров до их приемки Заказчиком несет Поставщик.
Поставщик обеспечивает хранение товаров до момента их сдачи – приемки, заказчику.
4.4. В случае обнаружения недостатков товара – скрытых дефектов (скрытыми являются дефекты, которые не могли быть обнаружены в момент приемки товара), заказчик обязан уведомить об этом поставщика факсом в день обнаружения указанного недостатка. Претензии по скрытым дефектам принимаются в течение срока действия настоящего договора.

5. Сроки поставки товаров
5.1. Поставка товара должна быть осуществлена в рабочие дни с 9.00 до 17.00 часов с момента заключения договора, согласно предварительной заявке Заказчика, поданной за 1 рабочий день.
5.2. Датой поставки Товара считается дата подписания товарной накладной.
5.3.Гарантийный срок на соответствующий товар составляет не менее 80% от срока, установленного заводом-изготовителем на момент поставки.

6. Ответственность сторон
6.1. За неисполнение, ненадлежащее исполнение, а также в случае просрочки исполнения Сторонами обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Стороны вправе требовать уплату неустойки (штрафа, пени), в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6.2. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Договором, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.
6.3. За ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств по Договору, за исключением просрочки исполнения обязательств, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в порядке: 2,5 процента цены Договора.
6.4. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных настоящим Договором, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты пени.
Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного настоящим Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения, установленного настоящим Договором срока исполнения обязательства и устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
6.5.За ненадлежащее исполнение Поставщиком обязательств, предусмотренных настоящим Договором, за исключением просрочки исполнения Заказчиком, (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Договором, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в порядке: 10 процентов от цены настоящего Договора.
6.6. В случае просрочки исполнения Поставщиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком обязательств, предусмотренных Договором, Заказчик направляет Поставщику требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).
Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного Договором, и устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены Договора, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных договором и фактически исполненных Исполнителем, и определяется по формуле:

П = (Ц - В) x С,

где:
Ц - цена договора;
В - стоимость фактически исполненного в установленный срок поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства по договору, определяемая на основании документа о приемке товаров, результатов выполнения работ, оказания услуг, в том числе отдельных этапов исполнения договоров;
С - размер ставки.
 Размер ставки определяется по формуле:

[image: ],

где:
[image: ] - размер ставки рефинансирования, установленной Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени, определяемый с учетом коэффициента К;
ДП - количество дней просрочки.
 Коэффициент К определяется по формуле:

[image: ],

где:
ДП - количество дней просрочки;
ДК - срок исполнения обязательства по договору (количество дней).
При К, равном 0 - 50 процентам, размер ставки определяется за каждый день просрочки и принимается равным 0,01 ставки рефинансирования, установленной Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.
При К, равном 50 - 100 процентам, размер ставки определяется за каждый день просрочки и принимается равным 0,02 ставки рефинансирования, установленной Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.
При К, равном 100 процентам и более, размер ставки определяется за каждый день просрочки и принимается равным 0,03 ставки рефинансирования, установленной Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.
Установлено Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 г. № 1063 «Об утверждении правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения Заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных Договором (за исключением просрочки исполнения обязательств Заказчиком, поставщиком, и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком обязательства, предусмотренного Договором». (в ред. Федерального закона от 28.12.2013 N 396-ФЗ).

7. Обстоятельства непреодолимой силы
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно: пожара, наводнения, землетрясения, войны, военных действий, блокады, эмбарго, общих забастовок, запрещающих (либо ограничивающих) актов властей, и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Договора. При этом сроки выполнения обязательств по настоящему Договору отодвигаются соразмерно сроку, в течение которого действовали такие обстоятельства и их последствия.
7.2. Сторона, для которой создалась невозможность выполнения обязательств по настоящему Договору, обязана немедленно (в течение 3 (трех) дней) известить другую сторону о наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств. Несвоевременное извещение об этих обстоятельствах лишает, соответствующую сторону права ссылается на них в будущем.
7.3. Обязанность доказать наличие обстоятельств непреодолимой силы лежит на Стороне Договора, не выполнившей свои обязательства по Договору.
7.4. Если обстоятельства и их последствия будут длиться более 1 (одного) месяца, то каждая из сторон будет вправе отказаться от исполнения Договора. В этом случае ни одна из сторон не имеет права потребовать от другой стороны возмещения убытков.

8. Порядок разрешения споров
8.1 Заказчик и Поставщик должны приложить все усилия, чтобы путем прямых переговоров разрешить к обоюдному удовлетворению сторон все противоречия или спорные вопросы, возникающие между ними в рамках настоящего Договора.
8.2. Любые споры, разногласия и требования, возникающие из настоящего Договора, подлежат разрешению в Арбитражном суде Челябинской области.

9. Расторжение и изменение Договора
9.1. Изменение настоящего Договора возможно  по соглашению сторон, а также по требованию одной из сторон в случаях и в порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
9.2. Расторжение настоящего Договора допускается по соглашению сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством, а также в случае одностороннего отказа от исполнения Договора.
9.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке в случаях: нарушения сроков начала и окончания поставки товара, существенных и неустранимых нарушений исполнения Договора, в том числе поставка товара ненадлежащего качества, не соответствующего условиям настоящего Договора.
9.4. Изменение и расторжение настоящего Договора по соглашению сторон осуществляется путем заключения сторонами дополнительного соглашения в письменной форме. В случае расторжения Договора по соглашению сторон Заказчик оплачивает расходы (издержки) Поставщика за фактически исполненные обязательства по настоящему Договору.
9.5. Нарушение Заказчиком настоящего Договора признается существенным при просрочке исполнения Заказчиком обязательства по оплате поставленныхПоставщикомтоваров более чем на 30 дней, за исключением случая, предусмотренного в пункте 8.1.Договора.
9.6. Нарушение Поставщиком настоящего Договора признается существенным при не поставке Поставщиком товаров, нарушении сроков по настоящему Договору в течение более чем 10 дней, за исключением случая, если невозможность поставить товар вызвана уважительными обстоятельствами.
9.7.Заказчик вправе провести экспертизу поставленного товара с привлечением экспертов, экспертных организаций до принятия решения об одностороннем отказе от исполнения договора.
9.8.Если Заказчиком проведена экспертиза поставленного товара с привлечением экспертов, экспертных организаций, решение об одностороннем отказе от исполнения договора может быть принято Заказчиком только при условии, что по результатам экспертизы поставленного товара, в заключении эксперта, экспертной организации будут подтверждены нарушения условий договора, послужившие основанием для одностороннего отказа Заказчика от исполнения договора.
10.9.  Изменение условий настоящего договора  возможно в следующем случае:
10.9.1. В случаях, предусмотренных пунктом 6 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, при уменьшении ранее доведенных до Заказчика как получателя бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств.

10.Срок действия Договора
10.Настоящий Договор вступает в силу со дня подписания его Сторонами и действует по «31» декабря 2017г.

11.Прочие условия
11.1.Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
11.2.Все приложения к Договору являются его неотъемлемой частью.
11.3.К Договору прилагается спецификация поставляемых товаров.
11.4. В случае изменения наименования, адреса места нахождения или банковских реквизитов, Стороны, письменно извещает об этом друг друга в течение 5(пяти) рабочих дней с даты такого изменения.
11.5. При исполнении Договора не допускается перемена Поставщика, за исключением случаев, если новый Поставщик является правопреемником Поставщика по Договору вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или присоединения.
11.6. В случае перемены Заказчика по Договору, права и обязанности Заказчика по Договору переходят к новому заказчику в том же объеме и на тех же условиях.

12. Адреса места нахождения, банковские реквизиты и подписи Сторон

	Заказчик

	Поставщик

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 390 г. Челябинска»

Юрид. адрес: 454112  г. Челябинск,
ул. Пионерская, 6А.
ИНН 7448015789
Лицевой счет  2047302109Н в Комитете финансов города Челябинска
РС 40701810400003000001
БИК 047501001
телефон: +7 (351) 741-69-07

Заведующий  _______________ Т.В.Путро
М.П

Приложение № 1
к договору № ______  от «____»__________2017г.
СПЕЦИФИКАЦИЯ
	Наименование товара, работы, услуги
	Категория ТРУ
	Единица измерения
	Количество
	Цена за единицу
	Стоимость предмета договора

	Бумага для печати А4

	Шт
	25

	Итого:

image1.wmf
ЦБ

C = C

ДП

´

image2.wmf
ЦБ

C

image3.wmf
ДП

К =   100%

ДК

´